
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 115 del 25/03/2025 R.G. n. 206 del 27/03/2025 

Oggetto: Gestione associata Giudice di Pace. Accertamento somme  in entrata da Comune di 
Piraino. 

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che:
con decreto del  MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA del 3 luglio 1992  avente ad 

oggetto “Determinazione delle sedi degli uffici del giudice di pace nel 

distretto della corte di appello di Messina.” è stato istituito l’Ufficio del 

Giudice di Pace di Sant'Angelo  di  Brolo;

con  decreto legislativo n. 156 del  7 Settembre 2012 è stata prevista la soppressione di molte sedi  del Giudice di 

Pace,  l’Ufficio   del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo rientrava tra le sedi  soppresse.

con Decreto del 7 marzo 2014 il Ministero della Giustizia ha accolto   l’istanza per il mantenimento della sede 

dell’Ufficio del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo con oneri a carico dei Comuni convenzionati;

 i Comuni del mandamento – Brolo, Ficarra, Piraino, Sant’Angelo di Brolo e Sinagra  –   avvalendosi della facoltà 

prevista   dall’art. 3, 2° comma, del  D. Lgs. 156/2012,   il  26 aprile 2013 hanno  sottoscritto apposita  convenzione 

per la gestione associata dell'Ufficio del Giudice di Pace   assumendo in capo ai rispettivi bilanci:

1-  le spese di funzionamento dell‘Ufficio del Giudice di Pace con ripartizione in quote proporzionali alla 

popolazione residente di ogni singolo Comune convenzionato;



2- l’onere di fornire la dotazione di personale occorrente per il funzionamento dell’ufficio; 

il  Comune di Sant’Angelo di Brolo,  in quanto sede del predetto ufficio, ha assunto    l’onere di fornire idonei locali e 

di  anticipare   le spese di funzionamento; 

dato atto che con nota prot. 5457 del 03/05/2024 è stato trasmesso ai Comuni convenzionati il riparto a  consuntivo 

delle spese anticipate dal Comune di Sant’Angelo di Brolo per l’annualità 2023 e per le annualità pregresse, ove 

pendenti,  dal quale risulta che la quota dovuta dal Comune di Piraino per il periodo dal 2018 al 2023  è di € 8.808,52;   

visti i  sospesi di entrata  nn. 9925/2039 del 18.03.2025, 9926/2040 del 18.03.2025, 9927/2041 del 18.03.2025  dal 

quale risulta che il Comune di Piraino  ha versato la somma complessiva  di € 8.808,52    con causale “Gestione 

associata del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo. Liquidazione spese di funzionamento anni pregressi. ”

visto l’ atto di liquidazione n. 257 R G dell’11-03-2025 emesso dal Comune di Piraino (Me) dal quale risulta che la 

quota trasferita è relativa alle annualità dal 2018 al 2023;

Visti:

- l’art.179 del D. Lgs. n. 267/2000 “Accertamento”; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e, in 

particolare, il punto 3 che disciplina l’accertamento di entrata e la relativa imputazione contabile;

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A DI 

Accertare in entrata, per i motivi di cui in premessa  e che si richiamano nel presente dispositivo, la somma 

complessiva di     € 8.808,52      relativa  alle annualità riportate nel sottostante prospetto:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Totale dovuto

870,46 813,06
    
1.065,74 1595,66 2.250,22

      
2.213,38 

             
8.808,52 

al  tit. 2, tip. 101, cat. 2, cap. 446,  voce “da comuni per spese giudice di pace”; 

precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata derivante  da trasferimento  da altra 

amministrazione pubblica  con causale “Gestione associata del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo. Liquidazione 

spese di funzionamento anni pregressi. ”

Disporre la pubblicazione  del   presente provvedimento  sul sito istituzionale dell’ente, all’albo pretorio on-line ed 

in  amministrazione trasparente.

                                         



Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Gestione associata Giudice di Pace. 
Accertamento somme  in entrata da Comune di Piraino. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 27/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 25/03/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-28T08:36:25+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




